Дело № 1 – 739/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

Центральный районный суд «08» августа 2017 года

г. Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края 

Судьи Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре ГУРКОВОЙ Н.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Комсомольска-на-Амуре Грибанова Е.П., 

подсудимого ФИО2, 

адвоката Фецич С.С., представившего удостоверение (№) и ордер (№), 

при секретаре судебного заседания Судаковой Е.К., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, (иные данные), ранее судимого:

-(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре по ст.30 ч.3, 228.1 ч.2 п. «б», 30 ч.1, 228.1 ч.3 п. «г», 64 УК РФ (с учетом определения Хабаровского краевого суда от (дата)) 6 годам 3 месяцам лишения свободы. (дата) освобожден по отбытию срока наказания. (дата) решением Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре установлен административный надзор с (дата) по (дата). Решением Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре от (дата) продлен административный надзор до 1 года 6 месяцев,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, имея в незаконном владении с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 0,75 грамма, совершил его незаконный сбыт при следующих обстоятельствах:

Так, (дата) в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут, ФИО2, находясь в районе (адрес) (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл посредством продажи за денежные средства в сумме 1500 рублей гражданину ФИО, действовавшему в качестве «покупателя» наркотиков в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 0,75 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации образует значительный размер для данного вида наркотического средства, содержащееся в одном полимерном свертке. 

Кроме того, ФИО2, имея в незаконном владении наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 3,54 грамма и смесь табака (табачной крупки) с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,62 грамма, что в совокупности образует общую массу размером 4,16 грамм, относящуюся к значительному размеру, установленному Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, хранил вышеуказанные наркотические средства, содержащиеся в шести полимерных свертках и в одном бумажном свертке в период с неустановленного следствием времени до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, имевшего место (дата) в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут в служебном кабинете № (адрес). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия (т.1, л.д.99-102; л.д.108-110; л.д.178-181), в которых он пояснял, что (иные данные) (дата) в дневное время он приехал в район поселка (адрес), где в лесополосе он обнаружил дикорастущие растения конопли, в каком количестве он не помнит, и оборвал макушечные части растений конопли. Точное место обнаружения растений в настоящее время показать не сможет, так как не запомнил его. Части растений конопли он принес домой, где незаметно для своей матери, в своей комнате, подсушил части растений, и позже, в тот же день, находясь в квартире один, изготовил из них наркотик – гашишное масло. Части растений конопли он поместил в эмалированную кастрюлю, залил их техническим ацетоном и дал смеси немного настояться. После чего, он удалил из смеси части растений конопли, и выкинул их. А жидкость выпарил до смолообразного состояния. Полученный наркотик он поместил в шприц и хранил дома, (иные данные). (иные данные). (дата) около 10 часов 00 минут, он находился дома с матерью, и незаметно для неё, находясь в своей комнате, упаковал наркотик в семь свертков из фрагментов полимерной пленки, изготовленных из мусорного пакета, а часть наркотика он смешал с табаком, (иные данные) и поместил его в бумажный сверток. Наркотик он упаковал таким образом для удобства, и поместил все свертки в пачку из-под сигарет, которую убрал в левый карман надетой на нём олимпийки. (дата) около 19 часов 20 минут ему позвонил его знакомый по имени Юрий, полных данных его, он не знает, и попросил его продать ему наркотик, а именно спросил, есть ли у него наркотик, договорился с ним о встрече и о цене наркотика. Около 19 часов 30 минут (дата), во сколько точно он не помнит, возле (адрес), он встретился с Юрием и передал ему один сверток из фрагмента пленки с гашишным маслом, а Юрий передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей. В это время его задержали сотрудники полиции. Его доставили в здание, расположенное по адресу: (адрес), где в одном из кабинетов, расположенных на втором этаже, в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра, ему было разъяснено право не давать показания против себя и своих близких родственников, а также было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы. Он сообщил сотрудникам полиции, что при нем находится наркотическое средство гашишное масло в левом кармане, надетой на нем олимпийки. Сотрудник полиции изъял из левого кармана олимпийки шесть свертков из фрагментов пленки с гашишным маслом и один бумажный сверток со смесью табака и гашишного масла, которые он хранил с целью личного употребления. Сотрудник полиции упаковал изъятые свертки в пакет, и опечатал его. Также у него были изъяты денежные средства в сумме 5550 рублей, в числе которых было 1500 рублей купюрами по 500 рублей, которые ему передал Юрий за покупку наркотического средства. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он отобразил порядок и результаты проведения личного досмотра, он ознакомился с данным протоколом путём прочтения, и поставил в нем свою подпись. Свою вину в незаконном сбыте и хранении наркотического средства, он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что он состоит на службе в ОВД в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре. С целью выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, (дата) им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО2, который, как было установлено по оперативным данным, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). В роли «покупателя» в данном ОРМ выступал мужчина под псевдонимом «ФИО», данные о его личности были изменены для обеспечения его безопасности. Кроме того, для участия в данном ОРМ были приглашены незаинтересованные лица мужского пола: Свидетель №3 и Свидетель №4 По ходу проведения данного ОРМ им составлялся акт проверочной закупки. Перед началом ОРМ всем участникам была разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, разъяснены задачи и порядок действия каждого участника, их права и обязанности. В том числе всем участникам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что в дальнейшем им может быть предложено, удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. ОРМ «проверочная закупка» было проведено следующим образом: (дата) в 19 часов 10 минут все участники ОРМ собрались во дворе (адрес) и сели в служебный автомобиль. ФИО сообщил, что он предварительно позвонил своему знакомому ФИО2 и договорился с ним о приобретении наркотического средства, гашишного масла, за денежные средства в сумме 1500 рублей, и условился с ним о встрече рядом с домом (№) по (адрес). В рамках ОРМ «Проверочная закупка», в служебном автомобиле, расположенном у (адрес) в присутствии двух понятых в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут был произведен личный досмотр ФИО, в ходе которого при нем не было обнаружено предметов запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, а так же личных денежных средств. После этого он передал ФИО денежные средства в сумме 1500 рублей, тремя купюрами достоинством 500 рублей. Купюры, переданные ФИО для приобретения наркотического средства, были осмотрены участвующими лицами, предварительно были сделаны их копии на одном листе, которые были заверены подписями понятых и его подписью, серии и номера купюр были указаны в акте проверочной закупки. ФИО вновь был разъяснен порядок проведения данного ОРМ. После этого все участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на служебном автомобиле проследовали к дому (№) по (адрес), где припарковали автомобиль у края проезжей части. Около 19 часов 25 минут (дата) ФИО вышел из автомобиля и прошел к дому (№) по (адрес), расположенном на противоположной стороне улицы, в пределах видимости участников ОРМ, находящихся в служебном автомобиле. ФИО позвонил кому-то по сотовому телефону. Примерно через 5-7 минут к нему подошел ФИО2, одетый в джинсы синего цвета и куртку синего цвета. Они вместе пошли по (адрес), и, находясь в пределах видимости участников ОРМ, обменялись какими-то предметами. В районе перекрестка (адрес) ФИО и ФИО2 разошлись в разные стороны. ФИО вернулся в служебный автомобиль, припаркованный возле (адрес). В автомобиле в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 45 минут в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО Перед началом личного досмотра ФИО было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные в гражданском обороте предметы, если таковые при нем имеются. ФИО заявил, что у него имеется наркотическое средство – гашишное масло, которое он приобрел на выданные ему денежные средства у ФИО2, на улице в районе (адрес), в рамках данного оперативно-розыскного мероприятия. После этого ФИО добровольно выдал ему один сверток из полимерной пленки, с вязким веществом внутри. Указанный сверток с веществом был изъят у ФИО, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов* ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре* МВД России». На указанной бирке понятые поставили свои подписи, он сделал пояснительную надпись с указанием обстоятельств изъятия упакованного предмета, и заверил ее своей подписью. В ходе личного досмотра у ФИО более ничего запрещенного обнаружено не было, также при нем не было обнаружено денежных средств, выданных ему ранее. Во время оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» составлялся соответствующий протокол, в котором были подробно изложены порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия и его результаты, все участвующие в нем лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что он состоит на службе в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре. (дата) в ОКОН УМВД России поступила информация о причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно к сбыту наркотических средств - ФИО2 На основании полученной информации было принято решение о целесообразности проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 45 минут (дата) старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Свидетель №1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В ходе данного мероприятия участвующий в нем в качестве закупщика ФИО (псевдоним) в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут в районе (адрес)ёнкиным С.Н. и чем-то с ним обменялся (как было установлено позже приобрел у него наркотическое средство - гашишное масло). В 19 часов 40 минут возле (адрес) был задержан ФИО2 по подозрению в совершении административного правонарушения и преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО2 был доставлен по адресу: (адрес). По указанному адресу в служебном кабинете (№) - (дата) в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут был произведен личный досмотр задержанного ФИО2 с целью обнаружения при нем наркотических средств, психотропных веществ, других запрещенных или ограниченных в гражданском обороте предметов, а так же предметов добытых преступным путем. При личном досмотре ФИО2 участвовали двое понятых – незаинтересованных лиц, мужского пола: ФИО3, Свидетель №6 Личный досмотр проводился следующим образом. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности как участников данного процессуального действия, а так же разъяснил цели и порядок проведения личного досмотра. Он разъяснил ФИО2 право не давать показания против себя и своих близких родственников, предусмотренное статьей 51 Конституции Российской Федерации, и предложил ему добровольно выдать запрещенные и ограниченные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства психотропные вещества, оружие, боеприпасы и другие. ФИО2 заявил, что запрещенных к гражданскому обороту предметов не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты, обнаруженные в левом кармане олимпийки, надетой на нём шесть полимерных свертков с веществом темного цвета и один бумажный сверток с растительной массой, которые находились в пачке из-под сигарет. Шесть полимерных свертком и один бумажный сверток с их содержимым были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой склеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов * ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре». В правом кармане олимпийки, надетой на ФИО2 была обнаружена и принудительно изъята одна купюра достоинством в 500 рублей, которая имеет серийный номер (№), в заднем левом кармане джинс синего цвета, надетых на ФИО2 были обнаружены и принудительно изъяты две купюры достоинством по 500 рублей каждая, имеющие серийные номера: (№). Все денежные средства, изъятые у ФИО2 на общую сумму 5550 рублей были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой склеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов * ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре». ФИО2 объяснил, что изъятый у него наркотик, он хранил для собственного употребления. Так же у ФИО2 из правого переднего кармана надетых на нем джинс был изъят сотовый телефон (смартфон) «Samsung SM-G532 F/DS» и sim-карта оператора «Мегафон». В ходе личного досмотра им составлялся соответствующий протокол, в котором он зафиксировал ход и результаты личного досмотра. Все участвующие лица ознакомились с данным протоколом и поставили в нем свои подписи.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО, данные им в ходе предварительного следствия (т.1, л.д.44-46), в которых он пояснял, что он (иные данные) У него есть знакомый ФИО2, (иные данные). ФИО2 иногда продаёт наркотик – гашишное масло своим знакомым. (дата) в вечернее время сотрудники полиции привлекли его для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО2 Он согласился принять участие в данном мероприятии при условии сохранении в тайне данных о его личности, так как опасается мести со стороны ФИО2 (дата) около 19 часов 10 минут он подошел к зданию, расположенному по адресу: (адрес), где он, сотрудник полиции, проводивший оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» и двое парней, приглашенных в качестве понятых сели в служебный автомобиль. Он объяснил сотруднику полиции, что он заранее договорился с ФИО2, во время телефонного разговора, о приобретении у него наркотика гашишного масла, на сумму 1500 рублей, и условился с ним о встрече возле (адрес). В служебном автомобиле сотрудник полиции произвел его личный досмотр, и убедился, что при нем нет предметов запрещенных к гражданскому обороту, и личных денежных средств. После этого сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей, тремя купюрами достоинством по 500 рублей каждая. Сотрудник полиции указал в акте проверочной закупки серии и номера купюр, а так же предоставил лист, с предварительно снятыми копиями купюр. Понятые убедились, что серии и номера купюр на светокопиях соответствуют сериям и номерам на переданных ему купюрах, и поставили свои подписи на листе с копиями. Затем они все вместе проехали на автомобиле к дому (№) по (адрес), где сотрудник полиции припарковал автомобиль у края проезжей части. Он вышел из автомобиля и прошел к дому (№) по (адрес) (№) по (адрес) находится рядом с домом (№) по (адрес), на противоположной стороне улицы, и находится в пределах видимости. Когда он вышел из автомобиля, он позвонил ФИО2 по телефону на абонентский (№) и сказал, что он на месте. Возле (адрес)ёнкина С.Н., который подошел к нему со стороны (адрес)ёнкиным С.Н. пошли в сторону проспекта Ленина, и по пути ФИО2 передал ему сверток из фрагмента пленки, смотанный в пучок, как он понял с наркотиком, а он передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей, ранее полученные от сотрудника полиции. Затем они попрощались и пошли в разных направлениях, ФИО2 пошел по проспекту Ленина, а он вернулся в служебный автомобиль. Находясь в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле (адрес), в котором находились: сотрудник полиции и двое понятых, он выдал сотруднику полиции сверток из фрагмента пленки с вязким веществом, и объяснил, что это наркотическое средство, которое он приобрел на выданные ему денежные средства, у своего знакомого ФИО2 Сотрудник полиции изъял у него сверток из пленки с вязким веществом, упаковал его в полимерный пакет, который опечатал. После этого сотрудник полиции снова досмотрел его, но ничего запрещенного при нем он не обнаружил. Весь ход мероприятия он отразил в акте проверочной закупки, который заполнял по ходу проведения мероприятия. Все участники с актом ознакомились, после чего в нем расписались. На этом мероприятие было закончено. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснил, что в городе Комсомольске-на-Амуре он проходит срочную службу в военной части (№). У него есть сослуживец Свидетель №4, с которым он поддерживает дружеские отношения, и они часто вместе уходят в увольнения. (дата) они с Свидетель №4 находясь в очередном увольнении в вечернее время принимали участие в качестве понятых (незаинтересованных лиц) в проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», направленном на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В начале мероприятия он, Свидетель №4, оперативный сотрудник и «покупатель» наркотических средств, которого им представили как ФИО, собрались в служебном автомобиле, расположенном возле (адрес). Ему и Свидетель №4 была разъяснена сущность и цель оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Проверочная закупка», пределы полномочий участников оперативного мероприятия и порядок действия каждого участника. В том числе им были разъяснены права понятых, а именно: знакомиться с документами, составленными с их участием, делать в них заявления и замечания. Оперативный сотрудник разъяснил всем участникам мероприятия, о недопустимости провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также, что в дальнейшем им может быть предложено, удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, его обстоятельства, порядок выполнения и результаты. В начале оперативно-розыскного мероприятия ФИО пояснил, что для покупки наркотического средства необходимо проехать к дому (№) по (адрес). ФИО объяснил, что он условился со своим знакомым, в отношении которого проводилось ОРМ «Проверочная закупка», о приобретении у него наркотического средства на сумму 1500 рублей, и договорился о встрече с ним в районе указанного дома. Далее оперативный сотрудник произвел личный досмотр ФИО, в служебном автомобиле, расположенном возле (адрес) по проспекту Ленина. Ничего запрещенного, а также личных денежных средств у него обнаружено не было. После этого сотрудник полиции передал ФИО денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами по 500 рублей. Предварительно с данных денежных купюр были сняты копии, при помощи копировального аппарата. Участвующим в ОРМ лицам был предоставлен лист бумаги с копиями данных купюр. Он и Свидетель №4, сверив номерные обозначения на копиях и на оригиналах купюр, подписали лист с копиями. Серии и номера купюр были записаны в акт проверочной закупки. Сотрудник полиции объяснил ФИО, что данными купюрами, он должен будет расплатиться за наркотическое средство. После этого все участники мероприятия проехали к дому (№) по (адрес) служебный автомобиль припарковали возле указанного дома, ФИО вышел из него и перешел дорогу, подойдя к дому (№) по (адрес) этом, как только ФИО вышел из автомобиля он стал звонить кому-то по сотовому телефону, находящемуся при нем. Остальные участники оперативно-розыскного мероприятия остались в автомобиле и следили за происходящим из автомобиля, так как ФИО оставался в пределах видимости. Через некоторое время он увидел, как к ФИО со стороны (адрес) подошёл ранее незнакомый ему мужчина в возрасте около 27-30 лет, похожий на русского, высокого роста, худощавого телосложения, одетый в куртку синего цвета, и джинсовые штаны синего цвета. ФИО и мужчина поздоровались, и они вместе пошли в сторону проспекта Ленина. Мужчина и ФИО чем-то обменялись. После этого мужчина пошел по проспекту Ленина, а ФИО вернулся в автомобиль. В служебном автомобиле ФИО заявил, что приобрел на выданные ему денежные средства у своего знакомого ФИО2 возле (адрес) наркотическое средство гашишное масло и выдал сотруднику полиции сверток из фрагмента прозрачной пленки с вязким веществом внутри. Сотрудник полиции изъял данный сверток с веществом и упаковал его в прозрачный пакет, горловину которого завязал нитью, концы которой склеил отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Свидетель №4 поставили свои подписи. При дальнейшем досмотре ФИО при нем не было обнаружено запрещенных предметов и денежных средств. По ходу проведения мероприятия сотрудником полиции составлялся акт «Проверочной закупки», в котором действия всех участников были подробно отражены и после ознакомления, с которыми все участвующие в мероприятия лица поставили свои подписи. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснил, что (дата) он вместе со своим сослуживцем Свидетель №3 находился в увольнении, и в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут они участвовали в качестве понятых в проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», направленном на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия все участвующие лица собрались в служебном автомобиле, расположенном возле (адрес). Ему и Свидетель №3 была разъяснена сущность и цель оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», пределы полномочий участников оперативного мероприятия и порядок действия каждого участника. Им было разъяснено, что они имеют право знакомиться с документами, составленными с их участием, делать в них заявления и замечания, которые подлежат записи в документ, а так же обязаны удостоверить ход проводимого с их участием мероприятия. Всем участникам оперативно-розыскного мероприятия, было разъяснено о недопустимости провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. Участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств мужчина, представившийся как ФИО, пояснил, что для покупки наркотического средства необходимо проехать к дому (№) по (адрес), он объяснил, что он условился со своим знакомым, в отношении которого проводилось ОРМ «Проверочная закупка», о приобретении у него наркотического средства – гашишного масла на сумму 1500 рублей, и договорился о встрече с ним в районе указанного дома. Оперативный сотрудник произвел личный досмотр ФИО, в служебном автомобиле, расположенном возле (адрес). Ничего запрещенного, а также личных денежных средств у него обнаружено не было. После этого сотрудник полиции передал ФИО денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами по 500 рублей. Предварительно с данных денежных купюр были сняты копии, при помощи копировального аппарата. Участвующим в ОРМ лицам был предоставлен лист бумаги с копиями данных купюр. Он и Свидетель №3, сверив номерные обозначения на копиях и на оригиналах купюр, подписали лист с копиями. Серии и номера купюр были записаны в акт проверочной закупки. Сотрудник полиции объяснил ФИО, что данными купюрами, он должен будет расплатиться за наркотическое средство. После этого все участники мероприятия проехали на служебном автомобиле к дому (№) по (адрес) полиции припарковал автомобиль возле указанного дома. ФИО вышел из автомобиля, и стал звонить кому-то по сотовому телефону, одновременно перешел проезжую часть (адрес) и подошел к дому (№) по (адрес), возле которого стал ожидать. Остальные участники оперативно-розыскного мероприятия остались в автомобиле и следили за происходящим из автомобиля, так как ФИО оставался в пределах видимости. Через некоторое время он увидел, как к ФИО со стороны (адрес) подошёл ранее незнакомый ему мужчина в возрасте около 27-30 лет, похожий на русского, высокого роста, худощавого телосложения, одетый в куртку синего цвета и джинсы синего цвета. ФИО и мужчина поздоровались, и они вместе пошли в сторону (адрес). По пути мужчина и ФИО чем-то обменялись. Подойдя к перекрестку (адрес), мужчина пошел по проспекту Ленина, а ФИО вернулся к автомобилю. В служебном автомобиле ФИО заявил, что приобрел на выданные ему денежные средства у своего знакомого ФИО2 возле (адрес) наркотическое средство гашишное масло и выдал сотруднику полиции сверток из фрагмента прозрачной пленки с вязким веществом со специфическим запахом внутри. Сотрудник полиции изъял данный сверток с веществом, упаковал его в прозрачный пакет, горловину которого завязал нитью, концы которой склеил отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Свидетель №3 поставили свои подписи. При дальнейшем досмотре ФИО при нем не было обнаружено запрещенных предметов и денежных средств. По ходу проведения мероприятия сотрудником полиции составлялся акт «Проверочной закупки», в котором действия всех участников были подробно отражены и после ознакомления, с которыми все участвующие в мероприятия лица поставили свои подписи. Каких либо замечаний по поводу проведения оперативно-розыскного мероприятия и заполнения акта «Проверочной закупки» от участвующих лиц не поступало. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия (т.1, л.д.79-81), в которых он пояснял, что (дата) около 20 часов 00 минут он и его сослуживец Свидетель №6 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении процессуального действия – личного досмотра. С этой целью они прошли в здание, расположенное по адресу: (адрес), в один из кабинетов расположенных на втором этаже. В кабинете в их присутствии сотрудником полиции мужского пола, был произведен личный досмотр задержанного мужчины. Досматриваемый мужчина представился ФИО2. Сотрудник полиции разъяснил им цели и порядок проведения личного досмотра. Ему и Свидетель №6 были разъяснены их права и обязанности как понятых, а именно: право участвовать при производстве процессуальных действий, делать замечания, которые подлежат занесению в протокол, а так же обязанность удостоверить в протоколе своей подписью факт совершения в их присутствии процессуального действия, его содержание и результаты. ФИО2 было разъяснено право не давать показания против себя и своих родственников, и предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, психотропные вещества и другие, если таковые при нем имеются. В ответ на это предложение ФИО2 ответил, что у него нет при себе указанных предметов. Тогда сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО2 В ходе личного досмотра в левом кармане олимпийки, надетой на ФИО2, были обнаружены шесть полимерных свертков с вязким веществом внутри, и один бумажный сверток с растительной массой, которые находились в пачке из-под сигарет. Данные свертки были изъяты сотрудником полиции, помещены в прозрачный пакет, горловина которого была завязана нитью, концы которой склеены отрезком бумаги с оттисками печати, что было изображено на данном оттиске печати, он не рассматривал. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертках, ФИО2 сказал, что в шести полимерных свертках находится наркотическое средство гашишное масло, а в бумажном свертке смесь гашишного масла и табака, которые он хранил для личного употребления. Так же сотрудник полиции изъял находящиеся при ФИО2 денежные купюры, в числе которых три купюры достоинством по 500 рублей. Денежные купюры находились в различных карманах одежды, надетой на ФИО2. Сотрудник полиции упаковал денежные купюры в прозрачный пакет, который завязал нитью, концы которой склеил отрезком бумаги с оттиском печати. Он и Свидетель №6 поставили свои подписи на бирках, при помощи которых были опечатаны упаковки с изъятыми предметами. Также, в ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты сотовый телефон и sim-карта оператора «Мегафон». По ходу сотрудник полиции составлял протокол личного досмотра, в котором зафиксировал порядок и результаты производства личного досмотра, а так же перечислил все изъятые при ФИО2 предметы и способ их упаковки. Все участвующие в личном досмотре лица ознакомились с протоколом путем прочтения, и поставили в протоколе свои подписи.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия (т.1, л.д.83-85), в которых он пояснял, что в (адрес) он проходит срочную военную службу. (дата) он вместе со своим сослуживцем ФИО1 находился в очередном увольнении. (дата) около 20 часов 00 минут сотрудник полиции пригласил их принять участие при личном досмотре мужчины в качестве понятых. Они согласились и прошли за сотрудником полиции в здание расположенное по адресу: (адрес). В одном из кабинетов расположенном на втором этаже, в их присутствии сотрудник полиции мужского пола произвел личный досмотр задержанного мужчины, который представился ФИО2. Сотрудник полиции разъяснил им цели и порядок проведения личного досмотра. Ему и ФИО1 было разъяснено, что они имеют право участвовать при производстве процессуальных действий, делать замечания, которые подлежат занесению в протокол, а так же обязанность удостоверить в протоколе своей подписью факт совершения в их присутствии процессуального действия, его содержание и результаты. ФИО2 было разъяснено, что он имеет право не давать показания против себя и своих родственников. Так же ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы. ФИО2 сказал, что у него нет при себе запрещенных предметов. Тогда сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО2, в ходе которого в левом кармане олимпийки, надетой на ФИО2, были обнаружены шесть свертков из фрагментов пленки темного цвета с вязким веществом внутри, и один бумажный сверток с растительной массой, которые находились в пачке из-под сигарет. Сотрудник полиции изъял данные свертки, поместил их в прозрачный пакет, горловину которого завязал нитью, концы которой склеены отрезком бумаги с оттисками печати. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертках, ФИО2 сказал, что в шести полимерных свертках находится наркотическое средство гашишное масло, а в бумажном свертке смесь гашишного масла и табака, которые он хранил для личного употребления. Так же сотрудник полиции обнаружил в различных карманах одежды, надетой на ФИО2 денежные купюры, в числе которых: три купюры достоинством по 500 рублей. Сотрудник полиции изъял денежные купюры и упаковал их в прозрачный пакет, который завязал нитью, концы которой склеил отрезком бумаги с оттиском печати. Он и ФИО1 поставили свои подписи на бирках, при помощи которых были опечатаны упаковки с изъятыми предметами, а сотрудник полиции сделал на них пояснительные надписи с обстоятельствами их изъятия. Также, в ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты сотовый телефон и sim-карта оператора «Мегафон». По ходу сотрудник полиции составлял протокол личного досмотра, в котором зафиксировал порядок и результаты производства личного досмотра, а так же перечислил все изъятые при ФИО2 предметы и способ их упаковки. Все участвующие в личном досмотре лица ознакомились с протоколом путем прочтения, и поставили в нем свои подписи. Замечаний к протоколу и к производству личного досмотра от его участников не поступило.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО1., Свидетель №6, собранными материалами дела: 

ТОМ 1: л.д.18 – рапортом об обнаружении признаков состава преступления, из которого следует, что (дата) в 19 час. 40 мин. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» выявлен факт незаконного сбыта полимерного свертка с веществом, похожим на наркотическое средство гр-ну ФИО неустановленным лицом у (адрес), л.д.21-24- актом проверочной закупки с фототаблицей, согласно которого (дата), сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В акте отражены основания и порядок произведенного оперативно-розыскного мероприятия; л.д.61 – рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете (№) ОКОН УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого составила 4,16 гр. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; л.д.62-63 - протоколом личного досмотра и изъятия, согласно которого в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут (дата) в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете (№) по проспекту (адрес), были обнаружены и изъяты: денежная купюра достоинством в 500 рублей, имеющая номерные обозначения: (№); денежная купюра достоинством в 500 рублей, имеющая номерные обозначения: (№); денежная купюра достоинством в 500 рублей, имеющая номерные обозначения: (№); смартфон «Samsung SM-G532 F/DS», IMEI: (№), IMEI: (№), (№), в корпусе черного цвета с сенсорным дисплеем; sim-карта оператора сотовой связи «Мегафон» 4G, с номерными обозначениями: (№) (абонентский (№)); 6 полимерных свертков со смолообразным веществом и один бумажный сверток с растительной массой; л.д.91 - протоколом явки с повинной от ФИО2, согласно которого он сообщил о совершенном им преступлении, а именно, о том, что (дата) около 19 часов 30 минут возле (адрес) незаконно сбыл наркотик – гашишное масло своему знакомому Юрию; л.д.117-118 - заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которого установлено, что вещество, изъятое (дата) в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО в служебном автомобиле возле (адрес) края, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде – 0,75 грамм; л.д.123-125 - заключение эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которого установлено, что вещество в шести полимерных свертках, изъятых (дата) в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете (№) по (адрес), является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила – 3,54 грамм. Растительная масса в бумажном свертке, изъятом (дата) в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете (№) по (адрес), является смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,18 грамм, общая масса табака (табачной крупки) и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,62 грамм; л.д.148-157 - протоколом осмотра предметов, согласно которого (дата) были осмотрены предметы: сверток из двух фрагментов полимерной пленки серого цвета овальной формы, с вязким веществом темно-зелёного цвета (наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом)) внутри; денежная купюра достоинством в 500 рублей, имеющая номерные обозначения: (№); денежная купюра достоинством в 500 рублей, имеющая номерные обозначения: (№); денежная купюра достоинством в 500 рублей, имеющая номерные обозначения: (№); смартфон «Samsung SM-G532 F/DS», IMEI: (№), IMEI: (№), (№), в корпусе черного цвета с сенсорным дисплеем; sim-карта оператора сотовой связи «Мегафон» 4G, с номерными обозначениями: (№) (абонентский (№)); акт проверочной закупки от (дата); л.д.158-160 - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло, масса которого в высушенном виде составила 0,75 грамм (хранится в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Комсомольску-на Амуре, по адресу: (адрес)); сверток из двух фрагментов полимерной пленки (хранится в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Комсомольску-на Амуре, по адресу: (адрес)); денежная купюра достоинством в 500 рублей, имеющая номерные обозначения: (№); денежная купюра достоинством в 500 рублей, имеющая номерные обозначения: ЗЭ 7674631; денежная купюра достоинством в 500 рублей, имеющая номерные обозначения: (№); смартфон «Samsung SM-G532 F/DS», IMEI: (№), IMEI: (№), (№), в корпусе черного цвета с сенсорным дисплеем; sim-карта оператора сотовой связи «Мегафон» 4G, с номерными обозначениями: (№) (абонентский (№)); акт проверочной закупки от (дата) (хранится в материалах уголовного дела); л.д.164-166 - протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которого (дата) были осмотрены предметы: фрагменты нитей темного цвета, 12 фрагментов полимерной пленки темного цвета (6 свертков, состоящих из 2 фрагментов пленки каждый), вязкое вещество темно-зеленого цвета - наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), упакованное во фрагменты фольги; сверток из фрагмента листа цветного глянцевого печатного издания с растительной массой коричневого цвета со специфическим запахом - смесь табака (табачной крупки) и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла); л.д.167-168 - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 3,54 грамма; смесь табака (табачной крупки) и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общая масса которой в высушенном виде составила 0,62 грамма; фрагменты нитей темного цвета, 12 фрагментов полимерной пленки темного цвета (6 свертков, состоящих из 2 фрагментов пленки каждый); сверток из фрагмента листа цветного глянцевого печатного издания.

Оценив доказательства по делу в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ – как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства для подсудимого ФИО2 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства для подсудимого ФИО2 суд учитывает: рецидив преступлений. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, того, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, по прежнему месту работы характеризовался положительно, однако учитывая, что он ранее судим, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, по месту жительства характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, (дата) был установлен административный надзор, который (дата) был продлен до 1 года 6 месяцев, совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющие большую общественную и социальную опасность для общества, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание, связанное с изоляцией от общества.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств для ФИО2 позволяют суду при назначении наказания применить правила ст.68 ч.3 УК РФ, назначив наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказаний, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 УК РФ.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО2 и данные о личности подсудимого позволяют суду признать их исключительными и при назначении ему наказания применить правила ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в отношении ФИО2 в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит возможным не применять. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности: суд не находит оснований для, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от (дата)).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п. «б», ст. 228 ч.1 УК РФ и на основании данных статей назначить ему наказание: по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, с применением ст.ст.68 ч.3, 64 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы, по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с (дата).

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей - с (дата) по (дата).

Вещественное доказательство: акт проверочной закупки от (дата), хранящийся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло, масса которого в высушенном виде составила 0,75 грамма; сверток из двух фрагментов полимерной пленки; наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 3,54 грамма; смесь табака (табачной крупки) и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общая масса которой в высушенном виде составила 0,62 грамма; фрагменты нитей темного цвета, 12 фрагментов полимерной пленки темного цвета (6 свертков, состоящих из 2 фрагментов пленки каждый); сверток из фрагмента листа цветного глянцевого печатного издания, хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественные доказательства: денежную купюру достоинством в 500 рублей, имеющую номерные обозначения: (№); денежную купюру достоинством в 500 рублей, имеющую номерные обозначения: (№); денежную купюру достоинством в 500 рублей, имеющую номерные обозначения: (№), хранящуюся в ОКОН УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре, после вступления приговора в законную силу – обратить в доход государства.

Вещественное доказательство: sim-карту оператора сотовой связи «Мегафон» 4G, с номерными обозначениями: (№), хранящуюся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Н.М. ГУРКОВА